



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΔΡΑ: Άντερσεν 6 και Μωραΐτη 90, 115 25 Αθήνα

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Αθήνα: 30/11/2020

Α17: 14350

Προς:

ΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

Κο. Ξένο Μανιατογιάννη

ΘΕΜΑ: ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ ΜΗ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΩΝ ΧΡΕΩΣΕΩΝ 2020.

Αξιότιμε Δήμαρχε,

Με αφορμή την επιστολή που αποστέilate προς τη Διοίκηση και τα Μέλη του ΕΔΣΝΑ και την οποία δημοσιοποιήσατε και στον Τύπο, θα θέλαμε για την αποκατάσταση της αλήθειας και την έγκριτη ενημέρωση των πολιτών τόσο του Δήμου Βριλησσιών, όσο και της Αττικής, να σας επισημάνουμε τα παρακάτω:

Πρώτον, δεν υπάρχει καμία αναδρομική χρέωση του Δήμου Βριλησσιών, αλλά και κανενός Δήμου της Αττικής, για το 2020. Αυτή είναι η εκπεφρασμένη άποψη του Περιφερειάρχη Αττικής αλλά και των Δήμων της Αττικής, κι αυτή την άποψη υιοθετεί και η Διοίκηση του ΕΔΣΝΑ.

Δεύτερον, ο ΕΔΣΝΑ υιοθετεί απόλυτα, μέσω της τιμολογιακής πολιτικής που ακολουθεί, την αρχή της επιβράβευσης των Δήμων που προωθούν την ανακύκλωση, προωθούν τη συλλογή των βιοαποβλήτων και μειώνουν την παραγωγή απορριμμάτων που στέλνονται για ταφή στο ΧΥΤΑ Φυλής. Όσοι Δήμοι της Αττικής έχουν καταφέρει να μειώσουν την ποσότητα των απορριμμάτων που στέλνουν για ταφή στο ΧΥΤΑ, ήδη βλέπουν ότι μειώνεται η οικονομική τους επιβάρυνση.

Τρίτον, η σημερινή Διοίκηση του ΕΔΣΝΑ δεν αποφασίζει μόνη της την τιμολογιακή πολιτική που θα ακολουθήσει. Καμία απόφαση δεν λαμβάνεται χωρίς να έχει τη σύμφωνη γνώμη της πλειοψηφία των Δήμων της Αττικής. Σε συνεννόηση με τους Δήμους στην προσεχή συνεδρίαση του Δ.Σ. εντός του Δεκεμβρίου, θα ληφθεί η απόφαση για την τιμολογιακή μας πολιτική για την προσεχή χρονιά αλλά και πως θα γίνει η εκκαθάριση για το 2019. Στόχος μας επαναλαμβάνω είναι η εφαρμογή μιας πολιτικής που θα δίνει κίνητρα και θα επιβραβεύει τους Δήμους που ανακυκλώνουν.

Τέταρτον, δεν ήταν ποτέ στις προθέσεις του ΕΔΣΝΑ να επιβαρυνθούν οι Δήμοι και οι δημότες τους με το κόστος της προμήθειας του εξοπλισμού που πρόκειται να προμηθευθεί τα επόμενα χρόνια ο ΕΔΣΝΑ, για να προωθήσει την ανακύκλωση. Η χρηματοδότηση αυτή θα προέλθει μέσα από εθνικά ή ευρωπαϊκά προγράμματα ή από ίδιους πόρους του ΕΔΣΝΑ. Δεν θα επιβαρύνουμε τους δημότες των Δήμων της Αττικής ούτε ένα ευρώ. Άλλωστε αυτήν την πολιτική ακολουθήσαμε τον τελευταίο χρόνο, όταν παραχωρήσαμε δωρεάν σε Δήμους της Αττικής 80 σύγχρονα απορριματοφόρα και 9000 καφέ κάδους, για να οργανώσουν σύστημα συλλογής βιοαποβλήτων, ενώ με δαπάνες του ΕΔΣΝΑ και χωρίς να επιβαρυνθούν οι δημότες, θα υλοποιήσουμε από τις αρχές του 2021 μεγάλη εκστρατεία ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης των πολιτών της Αττικής, για να προωθήσουμε την ανακύκλωση.

Πέμπτον, η Διοίκηση του ΕΔΣΝΑ σε συνεννόηση με τη Διοίκηση της Περιφέρειας, ήρθε το προηγούμενο διάστημα σε επαφή τον περασμένο Ιούνιο με την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΝ, ζητώντας να διερευνηθεί η δυνατότητα μείωσης της χρέωσης των Δήμων, λόγω των ιδιαίτερων οικονομικών συνθηκών, κατά παρέκκλιση με τα όσα ορίζει η νομοθεσία περί Κανονισμού Τιμολόγησης. Δυστυχώς η απάντηση ήταν πως δεν υπάρχει αυτή η δυνατότητα.

Επειδή θέσατε από την αρχή της επιστολής σας το ζήτημα της δέσμευσης του Περιφερειάρχη Αττικής, σε δήλωσή του στις 2 Ιουνίου του 2020, όπου πράγματι υποσχέθηκε ότι δε θα υπάρξουν αναδρομικές χρεώσεις στους Δήμους – μέλη του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. για τα απορρίμματα που εναποτέθηκαν και θα εναποτεθούν στις εγκαταστάσεις διαχείρισης του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. κατά τα έτη 2019 και 2020, σας επαναλαμβάνω ότι, ουδέποτε ελήφθη καμία πρωτοβουλία από τον ΕΔΣΝΑ που ακύρωνε τη συγκεκριμένη δέσμευση. Προς επιβεβαίωση αυτού του πραγματικού γεγονότος, σας ενημερώνω με βάση το σημείωμα της Οικονομικής μας Υπηρεσίας για τα κάτωθι:

- Το έτος **2018** τέθηκε σε εκκαθάριση με την υπ' αρ. 2/19 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. από την οποία προέκυψε η **οριστική τιμή των 54,04360574 €** ανά τόνο απορριμμάτων. Επίσης, θα πρέπει να σημειωθεί ότι πράγματι για τον καθορισμό των οριστικών ετήσιων εισφορών των Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. δεν είχαν ληφθεί υπόψη συγκεκριμένες κατηγορίες αποβλήτων σε εφαρμογή των 22/12 (ΑΔΑ: Β4ΩΛΟΡ05-ΖΘ4) Α.Δ.Σ. περί μη χρέωσης των αμιγώς πράσινων αποβλήτων, η υπ' αρ. 4/17 (ΑΔΑ: ΩΩΨΔΟΡ05-70Ο) Α.Δ.Σ. αναφορικά με τη μη χρέωση των προδιαλεγμένων (ανακυκλώσιμων) υλικών, η υπ' αρ. 116/2016 (ΑΔΑ.: 7ΧΡΧΟΡ05-7Ξ7) Α.Ε.Ε. περί τη μη χρέωση των προδιαλεγμένων οργανικών και των οργανικών υπολειμμάτων των λαϊκών αγορών. Ωστόσο, είχε επιβληθεί η επιπλέον χρέωση των 100 € στους Δήμους – μέλη του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. σε εφαρμογή της υπ' αρ. 10/17 (ΑΔΑ: ΩΓΤΛΟΡ05-

ΖΧΑ) Α.Δ.Σ. περί την επιπλέον χρέωση των πράσινων αποβλήτων όταν αυτά εισέρχονται αναμεμιγμένα με άλλα απόβλητα (αστικά απορρίμματα ή μπάζα).

- Αναφορικά με τον Κανονισμό Τιμολόγησης του έτους **2020**, επισημαίνεται ότι παρά το γεγονός της μη εφαρμογής των προαναφερθέντων αποφάσεων περί μη χρέωσης συγκεκριμένων κατηγοριών αποβλήτων, η Ενιαία Τιμή Αναφοράς (ΕΤΑ) που προέκυψε, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, ανήλθε στα 53,82 € η οποία είναι χαμηλότερη από την οριστική τιμή του έτους 2018. Επιπλέον, για όσους Δήμους σημείωσαν σημαντικά ποσοστά ανακύκλωσης, όπως ήταν ο Δήμος Βριλησίων για τον οποίο το αντίστοιχο ποσοστό ανήλθε στα 15%, η τιμή που προέκυψε ανήλθε στα **37,86 € ήτοι κατά 16,18 € χαμηλότερη** έναντι της αντίστοιχης του 2018. Επίσης σημειώνεται ότι, και **το έτος 2020 θα τεθεί σε εκκαθάριση** καθώς σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 237 του Ν. 4555/18: **«το κόστος διαχείρισης επαναπροσδιορίζεται με τη χρήση απολογιστικών στοιχείων και οι αποκλίσεις συνυπολογίζονται κατά τον προσδιορισμό του κόστους διαχείρισης του επόμενου, από τον απολογισμό, έτους»**. Όταν λοιπόν το έτος 2020 τεθεί σε εκκαθάριση, και εφόσον ο Δήμος θα έχει σημειώσει αύξηση στα ποσοστά της ανακύκλωσης χωρίς ταυτόχρονη αύξηση στην εναπόθεση των αστικών σύμμεικτων απορριμμάτων (ΑΣΑ) του, η οριστική εισφορά που θα προκύψει θα είναι ακόμη χαμηλότερη από την προσωρινή και θα έχει αρνητική εκκαθάριση (δικαίωμα επιστροφής).
- Επιπλέον, στον Κανονισμό Τιμολόγησης έτους 2020 χρησιμοποιήθηκαν τα απορρίμματα έτους 2018 καθώς στο άρθρο 2.3. της υπ' αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑΠΠ/31606/930/19 Κ.Υ.Α. περί του Κανονισμού Τιμολόγησης των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) αναφερόταν ότι: **«Τα παραπάνω στοιχεία αφορούν στα πιο πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία σε ετήσια βάση κατά τον υπολογισμό της εισφοράς**». Επίσης επισημαίνεται ότι, κατά τη σύνταξη του Κανονισμού Τιμολόγησης έτους 2020, δεν είχε ολοκληρωθεί η υποβολή των απορριμμάτων έτους 2019 στο ΗΜΑ – γεγονός το οποίο απέκλειε τη χρήση τους για τον καθορισμό των εισφορών των Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. έτους 2020. Από τα προαναφερθέντα καθίσταται σαφές ότι:
 - α) τα απορρίμματα του έτους 2018 ήταν τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα όπως ορίζει η νομοθεσία και ότι
 - β) η χρήση των απορριμμάτων του έτους 2018 σε καμία περίπτωση δε συνιστά αναδρομική χρέωση τους.
- Ειδικότερα σε ό,τι αφορά την εισφορά του Δήμου Βριλησίων προς τον Ε.Δ.Σ.Ν.Α. επισημαίνονται τα εξής:
 - α) Για το έτος **2018**, η οριστική εισφορά του Δήμου ανήλθε στο ποσό των **547.162 €**, συμπεριλαμβανομένου του ποσού των 11.203 € που αφορούσε στην επιπλέον χρέωση των 100 €. Ο

καθορισμός της εν λόγω εισφοράς υπολογίστηκε με ποσότητες απορριμμάτων ύψους 9.917 tn και 224 tn με την επιπλέον χρέωση (100€ - 54,04360574€).

β) Για το έτος **2020**, η **προσωρινή εισφορά** του Δήμου ανήλθε στο ποσό των **525.535,49 €**. Ο καθορισμός της εν λόγω εισφοράς υπολογίστηκε με ποσότητες απορριμμάτων ύψους 13.882 tn εκ των οποίων 1.908,60 tn αφορούσαν σε βιοαπόβλητα ενώ 2.056,59 tn αφορούσαν σε υλικά που υπόκεινται σε προετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση και ανακύκλωση (εκτός Συστημάτων Εναλλακτικής Διαχείρισης - ΣΕΔ).

Από τα προαναφερθέντα προκύπτει ότι, παρόλο που στο νέο Κανονισμό Τιμολόγησης τα απορρίμματα που έχουν χρησιμοποιηθεί για τον υπολογισμό της εισφοράς του Δήμου προς τον Ε.Δ.Σ.Ν.Α. παρουσιάζονται στο σύνολό τους αυξημένα διότι συμπεριλαμβάνουν εκείνα που δε χρεωνόντουσαν κατά την παλιά τιμολογιακή πολιτική του φορέα, η προσωρινή εισφορά που προσδιορίστηκε για το Δήμο – συνυπολογιζόμενου του ποσοστού της έκπτωσης που προέκυψε και των συντελεστών διαβάθμισης που χρησιμοποιήθηκαν – ήταν μειωμένη έναντι εκείνης του 2018.

➤ Δεν υφίσταται **καμία αναδρομική χρέωση** για τα απορρίμματα του 2019 και του 2020 διότι:

α) Τα απορρίμματα του έτους 2019 χρησιμοποιήθηκαν για πρώτη φορά κατά τη σύνταξη του σχεδίου του Κανονισμού Τιμολόγησης έτους 2021 που πρόσφατα εστάλη στους Δήμους – μέλη του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., όντας οι τελευταίες διαθέσιμες ποσότητες απορριμμάτων. Μάλιστα, στον εν λόγω Κανονισμό εφαρμόστηκαν συντελεστές διαβάθμισης για τις κατηγορίες τόσο των βιοαποβλήτων όσο και των ανακτημένων υλικών εκτός ΣΕΔ οι οποίοι είναι σημαντικά μειωμένοι έναντι εκείνων του 2020 προκειμένου να λειτουργήσουν στους Δήμους ως παρακίνηση για διαλογή στην πηγή και ανακύκλωση, μειώνοντας έτσι τα απορρίμματα που θα οδηγηθούν για ταφή στο ΧΥΤΑ Φυλής.

β) Τα απορρίμματα του έτους 2020 δεν έχουν χρησιμοποιηθεί πουθενά ακόμη καθότι δεν έχει ολοκληρωθεί το έτος και κατ' επέκταση δεν είναι γνωστές ακόμη οι ποσότητες αυτών.

➤ Αναφορικά με την αποστολή αιτήματος προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας προκειμένου να διερευνηθεί η δυνατότητα μείωσης της χρέωσης των Δήμων, λόγω των ιδιαίτερων οικονομικών συνθηκών κατά παρέκκλιση προς τα οριζόμενα στην προαναφερθείσα Κ.Υ.Α. περί Κανονισμού Τιμολόγησης, εστάλη το υπ' αρ. 7384/30-06-20 έγγραφό μας σχετικά με την εφαρμογή της Κ.Υ.Α. όπου επισημαίνοντας την ιδιαίτερως δύσκολη χρονική συγκυρία λόγω της πανδημίας του COVID -19, ετέθη το ερώτημα κατά πόσο μπορούσε να υπάρξει είτε η δυνατότητα θεσμικής παρέμβασης στην τιμολογιακή πολιτική του Φορέα είτε η παροχή χρηματοδότησης στις δράσεις των Δήμων. Το Υπουργείο με την από 17/07/2020 κατέστησε

σαφές ότι οι ετήσιες εισφορές των Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. ρυθμίζονται από το ισχύον νομικό πλαίσιο ήτοι την Κ.Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΔΑΠΠ/31606/930/19.

- Σχετικά με τα όσα αναφέρονται στην επιστολή του Δημάρχου Βριλησίων για τον διαγωνισμό που αφορά στη συμφωνία πλαίσιο δέκα ομάδων, επισημαίνουμε ότι το χρηματικό ποσό που αφορά στον εν λόγω διαγωνισμό σε καμία περίπτωση δε θα επιβαρύνει τους Δήμους – μέλη του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. αυξάνοντας τις εισφορές τους, καθότι σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία οι προμήθειες των παγίων δε συνυπολογίζονται στο διαχειριστικό κόστος του φορέα. Η χρηματοδότηση της εν λόγω προμήθειας δε θα γίνει από ιδίους πόρους.
- Επιπρόσθετα, θα πρέπει να επισημανθεί ότι, κατά την εκκαθάριση του έτους 2019 στο επερχόμενο Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. υπάρχει η ξεκάθαρη πρόθεση του Περιφερειάρχη Αττικής να χρησιμοποιηθούν πάλι μειωμένοι συντελεστές διαβάθμισης επιβραβεύοντας και παρακινώντας έτσι τους Δήμους για αυξημένη ανακύκλωση και διαλογή στην πηγή.

Κλείνοντας, σχετικά με τα διαλαμβανόμενα στην επιστολή σας περί μη συγκλήσεως του Διοικητικού Συμβουλίου για τον Κανονισμό Τιμολόγησης έτους 2021, σας επαναλαμβάνω ότι θα υπάρξει σύγκληση δια τηλεδιασκέψεως εφόσον παρέλθει το διάστημα του ενός μηνός από την αποστολή του σχεδίου του εν λόγω Κανονισμού στους Δήμους, προκειμένου να εκφράσουν τη γνώμη τους, όπως ορίζει η νομοθεσία.

Κύριε Δήμαρχε.

Η Διοίκηση του ΕΔΣΝΑ, σε συνεργασία με τους Δήμους της Αττικής και την Περιφέρεια, φιλοδοξεί σε σύντομο χρονικό διάστημα να καλύψει το χαμένο χρόνο και να καταστήσει την Αττική, πρωταθλήτρια Περιφέρεια στην Ανακύκλωση.

Στην προσπάθεια αυτή θέλουμε στο πλευρό μας όλους τους Δήμους, γιατί η καθαριότητα και η προστασία του Περιβάλλοντος είναι μια υπόθεση που μας ενώνει, γιατί μας αφορά όλους.



Με εκτίμηση,

Βασίλης Κόκκαλης

Πρόεδρος ΕΔΣΝΑ